
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

Provincia di Oristano 
Piazza Montrigu de Reos, n. 16 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 27   del 17/07/2024 
 
OGGETTO: 
 

 

Acquisizione delle osservazioni prodotte dal Comune contro i progetti di 
impianto eolico denominati “Macomer2” e “Sindia” e Parere 
dell'Amministrazione Comunale di Scano di Montiferro.  

 
L’anno 2024    addì     diciassette del mese di    luglio 

 
Alle ore 20:09,  nella sala Consiliare della sede Municipale, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati nei modi di 
legge, si è riunito, con modalità mista (in presenza e in videoconferenza), il Consiglio Comunale, in sessione 
Straordinaria Urgente, in seduta pubblica di Prima Convocazione, secondo le modalità indicate 
nell'Appendice del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale sulla “Disciplina delle sedute 
in videoconferenza e della registrazione delle riunioni”, nelle persone dei Signori: 
 

  
I Consiglieri Milia Antioco e Chessa Claudio partecipano alla seduta in videoconferenza. 
L’identità personale dei componenti collegati in videoconferenza mediante programma “Jitsi Meet” è stata 
accertata da parte del Segretario Comunale, compresa la votazione 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa  CATERINA PUGGIONI  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. Flore Antonio nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale ad esaminare e ad assumere le 
proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
 
 

Eseguito l’appello risultano 
Presenti/Assenti 

Flore Antonio Presente 
Ghiaccio Antonio Pietro Presente 
Milia Antioco Presente 
Cappai Stefano Presente 
Chessa Mariangela Presente 
Obinu Giovanni Assente 
Irde Ismaele Presente 
Vassallu Paola Presente 
Chessa Claudio Presente 
Tiana Marina Assente 
Pinna Piero Presente 
Masala Angelo Giuseppe Presente 

 Totale Presenti 10 
Totale Assenti 2 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 PREMESSO che: 

 
- la Società Enel Green Power Italia s.r.l. con sede legale in Roma ha presentato ai sensi 

dell’art. 23 del D. Lgs.152/2006, istanza per l’avvio del procedimento di Valutazione di 
Impatto Ambientale (VIA) di progetti per l’installazione nel territorio di Scano di Montiferro 
(e di altri comuni limitrofi) di impianti eolici per la produzione di energia elettrica, 
denominati “Macomer 2” e “Sindia”; 

- che L'Amministrazione comunale con deliberazione del C.C. n° 3 del 14.01.2022 ha 
autorizzato il Sindaco, nella sua qualità di Legale Rappresentante dell’Ente, a porre in essere 
tutte le azioni opportune a tutela del patrimonio paesaggistico e culturale del territorio 
comunale; 

- la società Enel Green Power Italia s.r.l. in data 09/06/2024, in seguito alla richiesta del 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (M.A.S.E.) del 09/02/2024, ha 
presentato documentazione integrativa relativa alla procedura di Valutazione di Impatto 
Ambientale relativa al progetto di impianto eolico denominato "Sindia", costituito da         n. 
13 aerogeneratori, per una potenza complessiva pari a 78 MW, e delle relative opere di 
connessione alla RTN da realizzarsi nel Comune di Scano di Montiferro e in altri Comuni 
limitrofi; 

- che l’Assessorato della Difesa dell’Ambiente della Regione Autonoma della Sardegna ha 
invitato gli enti nel cui territorio dovrebbero realizzarsi tali impianti eolici a presentare i 
propri contributi istruttori in merito, al fine di consentire alla Direzione Generale 
dell’Assessorato di cui sopra di formulare il parere regionale da rendere al M.A.S.E. 
nell’ambito del relativo procedimento; 
 

 CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Scano di Montiferro: 
 

- in ottemperanza al principio di tutela dell’interesse pubblico prevalente, intende delineare le linee 
guida per una corretta gestione del territorio, ed è interessata ad esprimere un parere nel merito della 
sopracitata procedura di VIA in coerenza con le proprie linee programmatiche; 

- condivide l’esigenza di approfondire queste tematiche ritenute di particolare rilevanza nell’ambito 
delle politiche attive di sviluppo del territorio, nella prospettiva di una più sostenibile “governance 
territoriale”; 

- evidenzia la necessità di avere un adeguato supporto tecnico scientifico, le cui risultanze ed 
argomentazioni verranno successivamente poste a corredo della deliberazione del Consiglio 
Comunale per farne parte integrante e verranno depositate in seno alla procedura di VIA e 
rappresenteranno il parere del Comune di Scano di Montiferro unitamente ad ogni altra osservazione 
e o documento possa ritenersi utile e necessario per adeguatamente motivare il parere dell’Ente; 

 
 PRESO ATTO che, pertanto, è stato affidato all’Ing. Giuseppe Onni, docente di Valutazione 

Ambientale presso l’Università di Sassari, il servizio di redazione di due relazioni concernenti le 
Osservazioni alle Valutazioni di Impatto Ambientale sui progetti di impianto eolico presentati dalla 
Società Enel Green Power Italia s.r.l., denominati “Macomer 2” e “Sindia” al fine di poter presentare 
all’Assessorato della Difesa dell’Ambiente della Regione Autonoma della Sardegna delle 
osservazioni nell’ambito del sopra descritto procedimento; 

 
 ILLUSTRATE le relazioni denominate “Macomer 2” e “Sindia” a firma all’Ing. Giuseppe Onni, 

docente di Valutazione Ambientale presso l’Università di Sassari, contenenti le Osservazioni alle 
Valutazioni di Impatto Ambientale sui progetti di impianto eolico presentati dalla Società Enel 
Green Power Italia s.r.l., denominati “Macomer 2” e “Sindia” allegate alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 

   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 PRESO ATTO della necessità di accogliere le osservazioni su citate per farle proprie ed altresì 
ribadire che la realizzazione dei parchi in oggetto, i quali proventi non ricadrebbero in nessuna parte 
positivamente sul territorio comunale, il quale verrebbe anzi deturpato e privato della ricchezza di 
flora e fauna ivi presente; 

 
 DATO ATTO che con deliberazione n. 4 del 17/03/2023, questo Consiglio Comunale ha espresso 

parere CONTRARIO alla realizzazione dell’impianto eolico denominato "Sindia", costituito da n. 13 
aerogeneratori, per una potenza complessiva pari a 78 MW, e delle relative opere di connessione alla 
RTN, da realizzarsi nei Comuni di Sindia (OR), Santu Lussurgiu (OR), Borore (OR), Scano di 
Montiferro (OR) e Macomer (NU); 

 
 DATO ATTO che la presente deliberazione costituisce mero atto d’indirizzo e, pertanto, non 

necessita dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;  
 

La proposta sottoposta a votazione palese, eseguita per alzata di mano dall'Assemblea, viene approvata 
all’unanimità 
 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati 

 

1. DI FARE PROPRIE le risultanze delle Osservazioni alle Valutazioni di Impatto Ambientale sui 
progetti di impianto eolico presentati dalla Società Enel Green Power Italia s.r.l., denominati 
“Macomer 2” e “Sindia” a firma dell’Ing. Giuseppe Onni, docente di Valutazione Ambientale presso 
l’Università di Sassari; 
 

2. DI APPROVARE le osservazioni prodotte, supportate delle motivazioni che hanno accompagnato 
la stesura delle relazioni; 

 
3. Per effetto di ciò DI ESPRIMERE PARERE CONTRARIO alla richiesta relativa ai progetti testé 

richiamati per tutte le motivazioni evidenziate nelle osservazioni; 
 
4. DI TRASMETTERE i lavori del Consiglio Comunale, sottoforma di parere dell’Amministrazione 

Comunale di Scano di Montiferro all’Assessorato della Difesa dell’Ambiente della Regione 
Autonoma della Sardegna; 

 
5. DI DARE ATTO che gli allegati al presente provvedimento:  

 
a. Sono materialmente depositati agli atti presso il competente ufficio comunale per formare parte 
integrante e sostanziale della delibera;  
b. a norma di legge sono consultabili da chiunque ne abbia interesse;  

 

                                    
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

DOTT. FLORE ANTONIO 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
FIRMATO DIGITALMENTE      

DOTT.SSA  CATERINA PUGGIONI 
                                     

  
 

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 
tempestivamente il procedimento, con separata votazione svoltasi con le stesse modalità e lo stesso 
esito della votazione precedente, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  

   


